10 *R o M A M petebat Bassus.*] affigenda est hic interrogationis nota. Poterat enim videri Bassus hoc ruris apparatu Romanam ire. Respondet per paradoxon, immo rus ibat.

AD EPIGR. XLVIII.

FAceta est Olli cuiusdam irrisio, qui, cum domum ædificaret, per misericordias se pauperis cellam extruere subinde dicebat latrabundus, quod magnificas ædes & mollissimam habitationem fabrefaceret. Non potuit autem opus perficere, nisi venditis predijs, quibus alebatur: remansitque elegantissima ædificata domo, & destitutus omni re familiaris: cumque in ea domo deinceps habitaret, verè pauperis cellam habere dicit Poëta, cum antea ipse id per iocum prædicaret. Est autem iocus desumptus à metaphora ad proprietatem verbi, vt sup. li. i. ep. 85. de Quirinali:

Paterfamilias verus est Quirinalis.

Sic hoc loco Ollus, qui per misericordias se pauperis cellam quamdam extruere, nunc cum in eadem cella factus pauper habitat, verè pauperis cellam habet.

AD EPIGR. XLIX.

PErstringit impudicum inuitatorem, qui diuersa vina ponebat, preciosâ sibi, meram fecem conuiuis: tantumq; hæc duo vina inter se distabant, vt dicat se malle inuitatoris pocula olfacere, quâm siccare sua.

1 *V E T E N T A N A mihi misces.*] de verbo *miscendi* affatim dictum est sup. ep. I. lib. 2.

2 *T I B I Mafica potas.*] suspectus mihi locus de mendo. Non enim suboleat Martialis phrasim, *potas ubi Mafica*, libenter emendassem, *tibi Mafica ponis.* Nâ ponere vina & obsonia tritissimum est, vt dixi ad lib. I. epi. 44. Præterea confirmat meâ coniecturâ id quod sequitur: *Quâ enim poterat pocula iâ ab inuitatore exhausta olfacere, posita sic poterat?* Sed tamè à veteribus membranis destituti Hispani assensum cohibere in his cogimur.

2 *O L F A C E R E hac malo pocula quam bibere.*] Neque hunc locum existimo incorruptum: *Bibere enim hac pocula nō memini me apud Latinos legisse.* Deinde de poculis eius, qui cum loquitur, non dixisset Martialis hec pocula, sed ista pocula. Ego libenter emendarem, hic; ex quo Aduer-

bio facilè potuit librarius fallivt scriberet, *h.c.* Nam veteres id per diphthongum *ei* scribebant, *h.c.*, & ex similibus literarum antiquarum ductibus fieri potuit, *h.c.* si sic legeris, planus erit sensus. malo hīc, id est, apud te, ad tuā mensam olfacere pocula, quam bibere Veientanum vinum.

AD. EPIGR. L.

IAm sup. epi. 44. & 45. explicatum est huius argumentum. Hic Ligurinus nullam aliam ob caussam conuiuas cogebat apud se, quam vt recitaret, cui minatur forē vt solus cœnet domi.

I. DE PONI soleas.] cœnaturi ante accubitum excalceabantur, ne scilicet stragula lecti luto calceorum conspurcarent. Terentius in Heautontimoromeno Act. i. scen. i.

Adcurrunt serui, soccos detrahū: video alias festinare, lectos sternere, cœnū adparare.
à balneo autem cum ad cœnam pergerent, soleas aptabant pedibus, quas deponebant cœnaturi: Eas autem asseruabant seruuli à pedibus stantes.
vt lib. 12. epi. 89.

Bis Cotta soleas perdidisse se questus,
Dum negligenter ducit ad pedes vernam. & lib. 14. ep. 65.
Desuerit si forte puer soleasque libebit
Sumere, pro pueri proderis ipse tibi. & lib. 8. epi. 59.
Si nibil inuasit puerum, tunc arte dolosa
Circuit, & soleas surripit ipse suas.

Exire autem soleatos è balneo probat epig. 84. lib. 12.

Colliget & referet lapsum de puluere follem,
Et si iam lotus, iam soleatus erit.

Nam etiam in thermis vbi lauabantur, exercebantur etiam pila, vt libr. 14. epig. 163.

Redde pilam: sonat as thermarum. ludere pergis?
Virgine vis sola lotus abire domum?

Et Papin. lib. i. siluar. in poëmate cui lemma Balneum. Etrisci.

Quid nunc strata solo referam tabulata? crepantis
Auditura pilus vbi languidus ignis incerrat,
Aedibus & tenue volvunt hypocausta vaporem?

Erat autem insolens negotium post lauationem aptatis soleis iterum ludere: nam lusus pilæ erat ante lauationem lib. 7. ep. 31.

Non pilam, non follis, non te paganica thermis. Preparat.

& dicemus ad lib. 4. epig. 8. Sic Petron. Trimalcionem illum lautissimum senem describit omnia insolenter, & præter hominum morem facientem, & inter alia soleatum pila ludere dicit, id est, post lotionem his verbis: *Nec tam pueri nos, quanquam erat opera preium, ad spectaculum duxerant, quæ ipse patres familias qui soleatus pila pars sua exercebatur.*

2. INTER lactucas oxygarumque liber.] inchoari cœnam lactucis præter antiquissimum morem, quo cœnam claudebant, testimonio est epig. 14. lib. 13.

Claudere quæ cœnas lactucas solebat auorum,

Dic mibi, cur nostras inchoat illa dapes?

& quod Martialis de lactucis singulatim edidit, de omanibus acetarijs etiam intelligendum est, quas mensas frigidas appellabant. Plutar. 8. sympos. 9. *Mensæ frigide vocatae, quod antè ostrea olus crudum habent, ut dixit Plato, à cuncta ad ostro translate pro ultimo ordinem habent.* Hunc autem præposterum ordinem taxat Seneca more suo epist. 115. his verbis: *Deinde ad cœnas laetitia transferuntur, & illuc commendatio ex nouitate & soliti ordinis commutatione capitur, ut ea quæ claudere solent, cena prima ponantur, ut quæ aduenientibus dabantur, ex euntibus dentur.* Cum assuevit animus fastidire quæ ex more sunt, & illis profordidis solita sunt. *Quem locum Senecæ si animaduertisset doctissimus Mercurialis, non afferueriset lib. 4. variarum, cap. 11. hanc immutationem cœpisse Plutarchi tempore & Martialis: cum Seneca ambos ætate præcesserit.*

P V T I D V S est toties si mihi iungis aprum.] id est, putidus erit mihi aper, si toties apponatur, quoties tu librum recitas. Est autem auxesis propter aprum, qui erat in antiquis delicijs. Iuuenal. sat. 1. vers. 139.

— sed quis feret istas

Luxuria sordes? quanta est gula, quæ sibi totos

Ponit apos, animal propter conuiua natum.

De verbo ponendi, ad lib. 1. ep. 44. diximus latè.

4 Q V O D si non s'combris scelerata poëmata dones.] Persius sat. 1.

Linquere nec s'ombros metuentia carmina, nec thus.

5 C O E N A B I S solus iam Ligurine domi.] cœnabis, inquit, domi solus, vbi magister conuiuij hoc tibi sumis, ut recitando eneces conuiuas: soli n. in uitatores domi sua poterant conuiuis recitare, non autē in domo aliena. Videor hūc morem confirmare posse ex hoc loco & etiā ex alijs adductis, sup. ep. 45. ad illud, *Tace. & ex eod. ep. cū dicat de mensa Ligurini:*

— *fugimus nos Ligurine tuam.*

Non fugituri alienam te præsente, quod ibi non recitares. Sic Persius sat. 1. de diuite recitationis gratia cogente conuiuas, *cui rancidulum quid balba de nare locutus*, inquit,

Affensere viri, nunc non cinis ille Poëta

Felix, non leuior cippus nunc imprimis offas?

Laudant conuiua.

& paulò inferius de eodem diuite papercum laudatorem ad cœnam vocante, & lacernula subornante ait:

— *calidum scis ponere sumen.*

Scis comitem horridulum trita donare lacerna,

Et verum inquis, amo, verum mihi dicite de me.

A.D. EPIGR. LI.

G Allam quamdam vt fatuam deridet vel suggillat, vt mendacem & gloriosem, quæ cū faciem, crura manusq; quæ oculis patebant, lau-

Ii. iiij.

daretur, nudam se magis placitaram dicebat, semp̄rque communia balnea, vbi Martialis lauaretur, vitabat. ironicā; interrogat Martialis numquid vereatur ne is ei displiceat.

1 *E t semper vitas communia balnea nobis.]* mirabilis, si nostrorum temporum honestatem spectes, videbitur fœdus hic antiquorum mos, qui communia viris & fœminis balnea habebant, & nullo nuditatis pudore promiscuè lauabantur, lib.7. ep.34.

Sed nudi tecum iuuenesque senesque lauamur.

loquiturq̄e cum matrona. Res hęc digna visa est lege regi, vt ait Horatius. Plutarchus queritur turpissimum hunc morem Gr̄ecos à Romanis accepisse in vita M. Catonis. Dio lib.49. Agrippam primum Roma publica balnea exhibuisse communia viris & fœminis scribit: Sapiensissimus Imperator Hadrianus conatus hanc consuetudinem tollere, vt Dio testis est, & etiam Ælius Spartanus in eius vita. *Lauacra*, inquit, *pro sexibus separant*. Sed vel non obtinuit, vel non diu, lex Hadriani: Nam M. Anton. Philosophus de eadem re legem tulit & lauacra mixta submouit, auctore Iulio Capitolino, quæ lex seruata vsque ad Heliogabulum, qui eam sustulit: quam retulit Alexander Seuerus: utrumque Ælius Lampridius in eius vita testatur. *Balnea*, inquit, *mixta Romæ exhibere prohibuit, quod quidem iam ante prohibitum Heliogabalus fieri permisera*t. Hęc ultima prohibitio spreta etiam adeo, vt & Christiani prisci eundem morem usurparent. nam in Constitutionibus, quæ Clementinæ dicuntur, cauetur, vt viti balneis virilibus, muliebribus mulieres vtantur, cap.6. & 9. lib.1. & Decretis Synodalibus obsecratus hic mos prohibitus, vt in Concilio Laodiceno Can. 30. & post illud Concilium promiscue Clerici & monachi cum laicis simulque cum fœminis lauabantur. Lege quintam Synodus in Trullo, can. 77. vbi Balsamon, vt apparet, post hanc Synodus, inquit, *Clerici quidam & monachi & laici cum fœminis lauantur*. Iustinianus Imperator Nouel. 117. inter legitimas diuortij causas recenset, si mulier non impetrata à marito venia cum viris lauet: vt videoas quām pertinaciter durauerit fœdissimus ille mos.

2 *N e tibi non placeam.]* iustum habebat Martialis causam disPLICendi fœminis, quod malè valatus esset, vt diximus sup. ad lib.1. ep.24. hoc respexit hoc loco. Erat autem ineptum Gallam id timere, & non potius curiose indagare, vt videret an sibi experiri expediret.

A D E P I G R . L I I .

Tongilianus domum emerat millibus ducentis festeriūm, quæ cum igni esset absymta amici eius certatim, veluti symbolas contulerunt, vt ædificationem adiuuarent. Ex quibus summa ingens accreuit Tongiliano, id est, decies festerium. Argutè Poeta non iniuria ait posse videri Tongilianum incendisse suam domum, vt eam pecunia summam lucraretur. Est eadem sententia, sed amplificata apud Iuuenal. sat. 3. de Asturicio quodam, quam sic concludit,

& merito iam

Suspectus, tanquam ipse suas incenderit aedes.

Vter autem ab vtro sumserit, cum eodem tempore floruerit vterque,
incertum mihi.

*C A S S I S in urbe frequens.] frequentia fuisse Romæ incendia, constat
ex toto epigrammate ad Vulcanum 7. lib. 5. & Iuuenalis idem ead. sat.*

Nam quid tam miserum, tam solum vidimus, vi non

Deterus credas horrere incendia, lapsus

Tectorum absiduus, an mille pericula sensa Vrbis, &c.

AD EPIGR. LIII.

*Indignatio in Chloën, quæ singula sua membra subinde laudabat, seq̄
pulchritudine ceteris foeminiis antecellere prædicabat, existimans
Martialem eius amore vri. Eam se spernere testatur, cum dicat posse
carere singulis illis tam laudatis membris, & ipsa tota.*

AD EPIGR. LIV.

*D Etegit Gallæ fallaciam, quæ ne Poetæ petenti & solicitanti daret,
poscebat ea, quæ ipse præstare non poterat: hoc autem reapse ne-
gare erat, non simpliciter, sed artificio quodam: simplicius dicit po-
tuisse negare.*

*M V L T O simplicius.] de hoc nomine simplicius, dictum est, sup. ad lib. i.
epigr. 88.*

AD EPIGR. LV.

*G Elliam nimium sibi placentem, quodd exoticis odoribus quacumq;
Gincedebat, omnium ad se conuertebat oculos, monet ne sibi ob hoc
placeat: nam quiuis canis hoc artificio potest bene olere.*

*C O S M V M migrare putamus.] de Cosmo vnguentario multa apud
hunc Poetam mentio. Dixit autem per hyperbolam, *putare migrare Cos-
mum, id est, quocumque tu vadis, deferri vnguentarias Cosmi arculas.**

*N O R O peregrinus placeas tibi Gellia nugis.] peregrinis dixit, id est, à te
externis, & tibi addititiis; nugas autem appellat vnguenta, quemadmo-
dum omnia, quibus sine incommodo carere possumus: sic versus nu-
gas vocat sæpè.*

*S I C puto posse meum.] lege, *Scis puto posse meum sic bene olere canem, &c.**

AD EPIGR. LVI.

*H oc epigramma & subsequens, cauillum mordax in Rauennam con-
tinent, quæ cum in mediis paludibus aquoso-nimium solo sita sit,
mira est in ea siccitas potabilium aquarum; quia cum maris æstus au-
gescente Luna eam vrbem alluat, tum sal sedine sua, tum vligine soli &
æno, viciantur omnino aquæ. Quam rem graphicè depinxit Apolli-
naris Sidonius, ep. 5. lib. 1. & false ep. 8. eiusd. libri de eadem Rauenna,
sunt vivi, natant sepulcris. & fusus est etiam alia Antithefi carmine nono:
Vnde petet scimus Rauenne.*

Mauult igitur Martialis cisternam sibi Rauennæ esse; quam vineam: cum pluris ibi potabilis aqua quam vinum veniret.

AD EPIGR. LVII.

AB eadem siti Rauennate petitus est iocus. Callidus enim capo poscenti Poetæ mixtum, merum vendidit, quod aqua ibi pluris fieret quam vinum.

AD EPIGR. LVIII.

LVculentam continet hoc epigramma Faustinx villæ descriptionem, in qua omnia erant ad fructum & utilitatem comparata: quæ villa conferrur cum facilis Bassi suburbano, in quem Bassum est ep. 97.

1. *No n otiosis ordinata myrtis.*] id est, non dispositis in ordinem myrtis, otiosis, id est quæ nullum fructum ferant.

2. *VIDVAQVE platano.*] id est, infructuosa sumta metaphora à vi- duis fœminis, quæ non gignunt liberos.

3. *TONSILIQVE buxeto.*] tonderi arbores aliquas applicitas lignis vel canis hodie videmus, & in varias formas coaptari. Plin. lib. 12. cap. 2. hanc artem primum Cn. Manlium Equitem Romanum inuenisse testatur.

4. *INGRATA lati spatia detinet campi.*] ingrata, id est, sterilia, quæ nihil reddunt domino, more ingratorum hominum. sic intellige in vita beata, lib. 10. ep. 47. — *Non ingratius ager.*

gratus enim est, qui non solum quæ accepit, sed etiam maiora reddit. qua comparatione elegantissima usus est Cic. 1. officiorum his verbis: *Quod si ea quæ acceperis vienda maiore mensura, si modo possis, iubet reddere Hesiodus. Quidnam beneficio prouocati facere debemus, an non imitari agros fertiles qui multo plus afferunt quam acceperunt?* & Ouid. lib. 1. de remedio amoris, vers. 174.

Obrue versata Cerealia semina terra,

Quæ tibi cum multo fœnore reddat ager.

& lib. 1. de arte amandi, vers. 513.

Credita non semper fulci cum fœnore reddunt.

5. *SED rure vero barbaroque latatur.*] rus verum illud est, quod ad fructus percipiendos colitur: nam si in rus aliqua ex hortorum deliciis transfruntur, non ruris ea censenda sunt: id est adiungit barbaro, id est, non ad ordinem & ad decussim exacto, arboribus & arbustis hortensibus proportione sibi inuicem respondentibus.

6. *HIC farta premitur angulo Ceres omni.*] id est, omnia domus cubicula ingentibus aceruis frugum sunt occupata. *fartam Cererem* dixit per metonymiam, id est, abundantes fruges.

7. *ET multi flagrante festa senibus Autumnis.*] id est, cella vinaria plena est amphoris veteris vini: nam quamvis festa quodus vas fictile significet, absolute sumtum hoc nomen vinarium vas significat; ut lib. 1. epigr. de vino Nomentano vetustate domito: *Et quicquid voluit festa vocatur anus.*

Vt autem

Vt autem ibi vocauit testam anum: sic hoc loco autumnos appellat se-
nes, id est, vetustam autumnitatem vini.

8 *Hic post Nouembres, &c.] de seris vuis dictum est, sup. ad ep. 44. l. i.*

9 *VITVLVS QVE inermi fronte prurit in pugnam.] molli fronte dixit,
lib. 6. ep. 38. turgidam dixit frontem Horat. lib. 3. carm. od. 13.*

Cui (hædo) frons turgida cornibus

Primit, & Venerem, & prælia destinat

Frustra: quæ verba noster respexisse videtur,

Sic vitulus molli prælia fronte cupid.

10 *VAGATVR omnis turba sordida cortis.] periphrases gallinarum, an-
serum & aliarum auium cicurium, quas appellat lib. 7. ep. 30. rauca cortis
mues.*

11 *ARGVTVS anser.] argutum anserem vocat: quia semper strepat,
gratiter & clangat stridula voce & alarum motu. Cycnos etiam hoc
Epitheto ornauit Virgilius in Moeri, ecloga 9.*

Sed argutos inter strepere anser olores.

12 *GEMMEI QVE panones.] id est, alis gemmantibus, vt lib. 13. epig. 70.*

Miraris, quoties gemmantes explicat alas;

Et potes hunc suo tradere dure eoco?

13 *NOMEN QVE debet quarubentibus pennis.] periphrasis est Phœnico-
pteri, de quo lib. 13. ep. 71.*

Dat mibi penna rubens nomen, &c.

14 *NVMIDICÆ QVE guttata.] gallinas intellexit Numidicas, quæ
maculis distinctas habent plumas, tanquam guttis, de quibus est epi. 73.
lib. 13.*

15 *RHODIAS superbifeminas premunt galli.] gallinas Rhodias in pretio
habebant Romani.*

16 *CEREVS turtur.] id est, pinguis, vt interpretantur Grammatici
omnes: nam ex pinguedine appetet pallidus ille color, ceræ colorem re-
ferens, quem colorem statim epig. 60. aureum vocat:*

Aureus immodicis turtur te clunibus implet.

& de pallore est epigr. 55. lib. 9.

Si mibi Picena turdus palleret oliva.

Cream etiam ficedulam appellat lib. 13. epigr. 5.

Cerea quæ patulo luceat ficedula lumbo,

Cum tibi forte datur, si sapis, adde piper.

Vbi seipse explicat, cum appellat ficedulam ceream: & illis verbis, *pa-
tulo lumbo* pinguem esse demonstrat: patulus namque lumbus est exten-
sus & obesus, vt dicto ep. 60. dixit, *immodicis clunibus*. Hinc miror do-
ctissimum Mercuriale var. lect. lib. 5. cap. 7. mirari Grammaticos, qui
pro cereo intelligent pinguem: recte enim illi metonymicæ interpretan-
tur; cum ex pinguedine consequatur cereus ille color, quamvis eo-
dem cap. acutissime Cornelij Celsi locum, lib. & cap. 7. de oculorum

suffusionibus emendet. Est locus: *Si suffusioni color cerulens est aut auro si milis, si labat & bac atque illuc mouetur, vix unquam succurritur.* ubi loco certe coloris, cereum reponit, & meritò ex sup. dictis locis. Dicitur etiam hoc argumento, quod Paulus Egineta suffusiones ceruleas curabiles dicat, cuperem ut diligentissimus Mercurialis incurabiles ostenderet cereas vel aurcas, quod neglexit.

17 A V I D I sequuntur *villæ sinum porci.*] non male emendauerat olim Robertus Titius, lib. 2. locorum controvèrsorum, cap. 12. *sonum*, id enim & experientia & multorum authoritate confirmatur, porcos sonum agnoscere & sequi: sed nescio quid argutius videre videor, in præsca lectione: villicam namque, quæ vel hordeum, vel alias fruges sinu gestabat, ad pascendos porcos, sequebantur audi ipsi, ita ut oneratum sinum frugibus agnoscerent.

18 M A T R E M Q V I plenum mollis agnus expectat.] id est, agni sepositi & à matribus diuuli, dum ipsæ pascuntur, eas expectant ad fugendum, dum ferentes vbera lacte distenta reuertantur à pascuis ad septa. De capris idem dixit Virgil, eclog. 4. versu. 21.

Ipsæ lacte domum referent distenta capella. Vbera.

19 C I N G V N T serum lactei focum verna, Et larga festos luceat ad lares filua.] de Vernis focum corona cingentibus, & de proxima filua in focū descendente, diximus sup. lib. 1. ep. 56. Sed quid caupo erat in villa? neminem video hīc nodum quæsiuisse, nec ego quærerem, in scirpo, sed dubito non iniuria: nam caupones in oppidis semper, sic solue nodū. Caupones plerumq; seruierant, qui dominorum vinum vendebant, hi institoris habebant, qui vinum vel per theatra, vel per vicos ferebāt venum. patet hoc ex lectione earum legum, quæ congestæ sunt in titulum Nauta, Caupon. stabularij in Pandectis. In villis autem viatorum caussa villarum domini propter quæstum cauponam constituebant, in qua vini & obsonia præbebabant viatoribus pretio, & hospitium item iis dabatur, vt constat ex L. nauta 5. eod. tit. *Caupo mercedem accipit, vt viatores manere in caupona patiatur.* Paulò ante Caius IC. in L. 2. eiusdem tituli Cauponum viatorum meminit his verbis: *Sicut & caupo viatorum, & Vlp. in L. viii. §. vlt. II. furti aduersus naut. Caupon. & stabular. Cumque non aded in villis Caupona frequentaretur, vt in oppidis, otiosus maiorem diei partem deberet esse Caupo Faustinianæ villa.* Occupat hoc per prolepsin Martialis, & ait Cauponē non pallere otio, sed aucupio, piscatui, & venatui operā dare.

20 N E C perdit oleum lubricus Palæstrita.] Palæstritæ seruierant, qui in palæstra oleum, pultierem, & ceroma luctaturis suppeditabant, ipsique aliquando luctabantur: in hac autem villa amplissima illa familia, quæ necessaria erat ad eam colendam, palæstram habebat & palæstritam. Hic autem non ut in publicis palæstris totum diem occupari debebat in eo ministerio: ne igitur otiosus langueret iisdem exercitationibus quibus caupo occupabatur. De Palæstrita, epig. 82. inf.

Partitur agri glandulas palaestritas.

21 *E X E R C E T hila res facilis hortus umbellas.*] id est, hortus nullo artificio exquisito compositus, sed paratu facilis eo fine consitus est, ut possit hilares umbras præbere recubantibus. Sed hic versus variè legitur. Alij enim, *facilis hortus legunt.* Alij, *facilis hortus arcus umbras:* alijs, *facilis hortus urbanos.* Colineus excudit, *facilis hortus umbras.* Ego libenter amplectenter lectionem illam, *urbanos.* id est, hortus facilis exercet & occupat urbanos, eos scilicet, qui ab urbe in villam veniunt rusticaturi.

22 *E t pedagogo non iubente laici Parere gaudent villico capillati.*] perspicuum locum obscurarunt interpretationes Iunij & Raderi. ille, *parere,* inquit, *in submittendo capillatio*, id quod adultior ætas factitabat, quod Duzæ dicit placere. Raderus autem contrà sentit, *parere in refecando capillatio*, vt lib. 12. ep. 18.

Difffensat pueris, rogatque longos

Léuis panere villicus capillos.

Vt villicus ille nouacula lœvi factus veller pueros sui similes esse. Sed haec interpretatio vtrique loco inepta est: Nam in hoc non rogabat villicus pueros, vt ponerent capillos; sed ipsos rogabat dominum, vt liceret sibi supponere. Dicit enim Poeta se habere villicum, qui dispensaret ceteris pueris, & ipse leuis erat & capillatus, quamvis villicus factus vir videri volebat, & subinde rogabat, vt liceret sibi deponere co-
mam. Erat enim hoc præpropera cinedorum festinatio, quod inuiti
præstabant domini. Vtrumque disce ex appositissimo, epig. 86. lib. 12.

Nolueram Polytine tuos violare capillos,

Sed iuvat hot precibus me tribuisse tuis.

& ex ep. sup. adducto. 49. lib. 5.

Quid non cogit amor? fecit nolente capillos

Eucolpus, domino nec probidente tamen.

Permitit flemitque pudens.

At verò cuni noua nupta domum ducebatur, primo die capillatos ma-
riti pueros tondebat, vt lib. 11. ep. 79.

Flammea texuntur sponsa, iam virgo parata est:

Tondebit pueros iam noua nupta tuos.

& Catullus in Epithalamio:

Sordebant tibi villice

Concubina hodie, herique

Nunc tuum cinerarius

Tendet os.

Tonsio enim in pueris, signum erat emerita libidinosæ militiæ; quod iam pubertatem ingrederentur. sup. ep. 32. lib. 1. de Eucolpo,

Vtque his longum dominusque puerque fruatur

Muneribus, tonsum fac cito sero virum.

& in epigrammate huic gemino. 44. lib. 5.

*Sed tu nec propera, brevibus nec crede capillis,
Tardaque pro tanto munere barba veni.*

Itaque hic, qui iam grandiusculus erat, ut ceteris præponeretur, cupiebat deponere coamam, & in eo epigr. narrat Poëta rusticationem suam beatam, quam exercebat Bilbili, habebaturque in optatis puer grandis & leuis, ut sup. lib. 2. ep. 48.

Et grandem puerum diuque leuem.

Præsertim rusticantibus, qui pueros cupiebant, quâ valentes ad ministeria, quâ molles ad delitias. Neutri itaque fuit locus intellectus. Hic autem, quem vrgemus, planissimū habet, ut dixi, sensum. capillati pueri qui domino in delitiis erant, soli paedagogo parebant, ceteris seruis iniurij & procaces. Laudat igitur hanc villam ex omni parte bene constitutam, bene moratam: in qua lasciu illi pueri non cogente paedagogo villico in omnibus parerent. Capillatos autem intelligit hoc loco vel ingenuos pueros, vel seruulos habitos in delitiis, de quibus locus est, sup. lib. 10. ep. 62.

Ludimagister parce simplici turbae

Sic te frequentes audiant capillati.

& diximus ad lib. 2. ep. 57. & de nomine *lasciu*, ad ep. 4. lib. 1.

23 *E t delicatus opere fruitur Eunuchus.*] id est, Eunuchus in deliciis habitus, & in vrbe delicate nutritus, aliorum exemplo excitatus opere delectatur, id enim significat verbum illud *fri*, vti scilicet aliqua re cum fructu & delectatione. Sic apud Iuuenalem, sat. i. versu 49.

Excubat Octania, Marius bibit, & fruitur Dijs Iratis.

id est, cum voluptate summa comeditionibus indulget, propter exiliū, illamque Deorum iram, quæ Solum vertere eum coegerat, conuerit ipse in suas voluptates.

24 *N e c venit inanis rusticus salutator.*] melius in Codice vetusto, *non venit*, cum non sit coniuncta cum superiori sententia, sed diuersa. Vocab autem salutatorem rusticum vicinū, ex alia villa aut oppidulo, qui officij gratia ad Faustinum salutandum veniebat. non autem inanis, ut ambitionis illi urbani salutatores, sed adferens multa dona, eaque utilia, mella, caseum, glires, hœdos, capones, & oua.

25 *F a c t o vocatur letus opere vicinus.*] vocatur ad cœnam, ut lib. 1. ep. 50. *Venabitur vocatus, & veniet tibi*

Coniuia clamatus prope. vbi vide quæ notauimus.

26 *N e c auara seruat crastinas dapes mensa.*] crastinas dapes, id est, crastino & sequenti die iterum apponendas, ut eadem fercula duas explicit cœnas, ut vidisti sup. ad lib. 1. ep. 100. & 104.

27 *V e s c u n t v r omnes ebriisque non nouit satur minister inuidere coniuia.*] Inuidet minister coniuia, quando ipse iis, quæ apponuntur, non vesctur, aut non ita largè bibit, sed in hac villa cum non seruentur dapes in crastinum conuiuum, mensarum reliquias affatim saturantur ministri,

& largis potionibus inebriantur, ita vt ebrio conuiuæ non inuideant. sic sup. optat esse sibi saturum vernam, lib. 2. ep. 9.

28 *A t u s u b v r b e p o s s i d e s f a m e m m u n d a m .]* id est, in suburbano tuo hor- torum habes munditias, quæ famem gignant, non leuent.